[image: image1.jpg]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Кировской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2005

№_4

Киров
Об иммунопрофилактике гриппа
I
по эпидемическим показаниям в эпидсезон 2005-2006гг.
Я, Главный государственный санитарный врач по Кировской области Г.Н. Грухина, проанализировав эпидемиологическую обстановку по гриппу и эффективность проведенных организационных и профилактических мероприятий, установила, что работа, направленная на профилактику гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ) в области, проводилась в недостаточном объеме.
В общей структуре инфекционной заболеваемости населения в 2005 году грипп и ОРВИ составляют 88,2%, при этом экономический ущерб превысил 200 млн. рублей.
Несмотря на масштабы экономических потерь от гриппа и ОРВИ, а также доказанную экономическую целесообразность вакцинации, не улучшается положение с организацией иммунопрофилактики гриппа. Не в полном объеме финансируются бюджетами все уровней комплексные мероприятия по профилактике и борьбе с гриппом, в том числе в период эпидемии гриппа. В результате охват прививками населения в среднем по области составляет 5,7%, что недостаточно для эффективного управления эпидемиологической ситуацией. По-прежнему остается недостаточной иммунизация медицинских работников и лиц групп риска возникновения тяжелых последствий перенесенного заболевания, крайне недостаточно прививаются школьники, в результате чего в школах возникают вспышки гриппа, прерывается учебный процесс.
Руководители предприятий, организаций и образовательных учреждений неудовлетворительно осуществляют меры по борьбе со сквозняками и соблюдению в помещениях оптимального температурного режима, не принимают должные меры по своевременной специфической и неспецифической профилактике гриппа и острых респираторных инфекций в организованных коллективах современными эффективными препаратами.
На основании оценки заболеваемости гриппом в мире по сведениям, поступившим из Всемирной организации здравоохранения, рост заболеваемости гриппом возможен со второй половины декабря 2005 года. По прогнозу он будет обусловлен циркуляцией трех основных вирусов гриппа подтипа A (H1N1), подтипа A (H3N2) и типа В.
Анализ эпидемиологической и эпизоотологической обстановки по заболеваемости гриппом птиц в Новосибирской, Омской, Курганской, Тюменской, Челябинской областях и Алтайском крае выявил необходимость усиления организационных и практических мероприятий по предупреждению заболевания этой инфекцией среди работников птицеводческих хозяйств.
В целях предупреждения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями и в соответствии пункта 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от
30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», части 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» постановляю:
1.
Главам администраций городов и районов области:
1.1. Своевременно выделить финансовые средства на приобретение противогриппозных вакцин, в первую очередь для иммунизации школьников, а также лиц из групп высокого риска заражения и неблагоприятных последствий заболевания гриппом (лица старше 60 лет, медицинские работники, работники учебных заведений).
1.2. Потребовать от руководителей учреждений и предприятий в срок до 01.12.2005 организации проведения иммунопрофилактики гриппа работающему контингенту, а также комплекса работ по поддержанию необходимого температурного и гигиенического режима с требуемым объемом дезинфекционных мероприятий в детских образовательных, лечебно-профилактических учреждениях, жилых домах, на транспорте и др.
2.
Главе департамента здравоохранения Горохову Н.Г.:
2.1. Создать необходимый резерв препаратов для специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.
2.2. Организовать проведение в октябре-ноябре 2005 года специфической и неспецифической профилактики среди лиц групп высокого риска заражения и неблагоприятных последствий заболевания гриппом, а также работникам птицеводческих хозяйств.
3.
Руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать выделить ассигнования на
закупку противогриппозных вакцин и организовать в октябре-ноябре 2005 года проведение
иммунизации против гриппа в целях охраны труда и здоровья работающих.
4.
Заместителям Главного государственного санитарного врача по Кировской
области в Вятскополянском, Кирово-Чепецком, Котельничском, Слободском, Советском,
Уржумском, Юрьянском, Яранском районах:
4.1. Еженедельно информировать о проведении специфической и неспецифической профилактики гриппа среди населения.
4.2. Регулярно информировать органы местного самоуправления о ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ и проводимых санитарно-противоэпидемических мероприятиях.
4.3. Информацию о выполнении настоящего постановления представить в мой адрес в срок до 1 декабря 2005 года.
5. Руководителям средств массовой информации рекомендовать регулярное освещение вопросов личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусов инфекций.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
                                                       Г.Н. Грухина